

## Consultas Realizadas

# Licitación 443917 - LPN N° 28/2024 - SERVICIO DE SUSCRIPCIÓN A SOLUCIÓN DE CORTAFUEGOS DE APLICACIONES WEB

### Consulta 1 - 8. DDoS

Consulta	Fecha de Consulta	13-06-2024
Consultamos repetuosamente a la convocante la cantidad de enlaces que deberan ser protegidos por la solución de mitigación DDoS y el ancho de banda de estos, entendiendase por ancho de banda la sumatoria del tráfico entrante más tráfico saliente		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-06-2024
Con respecto a la cantidad de enlaces y el ancho de banda, como se menciona en el punto 2.1. se requiere que la solución ofertada sea una solución en la nube, por lo tanto, la misma es independiente del ancho de banda y la cantidad de enlaces con los que cuenta la institución. Favor remitirse a los puntos 2.12 y 2.14 del PBC.		

### Consulta 2 - 8. DDoS

Consulta	Fecha de Consulta	13-06-2024
Consultamos repetuosamente a la convocante indique la cantidad de centros de datos a ser protegidos, es decir con cuantos Data Center cuentan o la protección está enfocada un solo centro de datos		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-06-2024
Como se menciona en el punto 2.1., se requiere que la solución ofertada sea una solución en la nube, por lo tanto, la misma es independiente a la cantidad de centro de datos con los que cuenta la institución. Favor remitirse al punto 2.14 del PBC.		

### Consulta 3 - 8. DDoS

Consulta	Fecha de Consulta	13-06-2024
Consultamos respetuosamente a la convocante si cuentan con un sistema autónomo ASN propio, lo consultado obedece a que para el despliegue de protección para ataques volumétricos la recomendación es contar con un ASN propio para facilidad y agilidad al momento de sufrir algún tipo de ataques de este tipo		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-06-2024
Favor ajustarse a lo requerido en el PBC.		

### Consulta 4 - Especificaciones Tecnicas 9.5

Consulta	Fecha de Consulta	13-06-2024
El punto 9.5 se requiere contar con capacidad de definir rangos de direcciones IP prioritarias. Solicitamos a la Convocante aclarar cuál es el alcance de dicho requerimiento.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-06-2024
La solución debe tener la capacidad de definir rangos de direcciones IP prioritarias a criterio del BCP. Favor ajustarse a lo requerido en el PBC.		

## Consulta 5 - Especificaciones Tecnicas 10.3

Consulta	Fecha de Consulta	13-06-2024
----------	-------------------	------------

En el punto 10.3, se requiere soportar almacenamiento de logs por al menos 30 días. Al respecto, solicitamos a la Convocante aclarar si con retención 30 días de informes de analítica será considerado cumplido dicho requerimiento.

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-06-2024
-----------	--------------------	------------

No, se requiere soporte de almacenamiento de logs por el periodo mencionado. Favor ajustarse al PBC.